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Wstęp

Pytania z zakresu historii kultury stale towarzyszą badaniom nad literaturą oświe
cenia i romantyzmu. Pojawiają się one w toku interpretacji dzieł już na poziomie 
prostego komentarza rzeczowego, komplikują się wraz z oglądem postaci i zdarzeń, 
a zwłaszcza wraz z rekonstrukcją kompetencji twórcy i perspektywy autorskiej, 
wspólnego świata pojęć, wyobrażeń i symboli pisarza oraz jego czytelników, moż
liwości recepcyjnych publiczności literackiej. Wiele aspektów estetyki dzieła można 
rozważać jedynie w kontekście kultury i sztuki, podobnie jak liczne zjawiska tzw. 
życia literackiego rzutujące na twórczość poetycką i powieściową. W tym obszarze 
badań sytuuje się m.in. również bądź inspirująca, bądź odtwórcza rola słowa arty
stycznego wobec rytuału publicznego, wpływ literatury na standardy kultury środo
wiska (grupy społecznej) czy na przemiany świadomości (tożsamości, integralności) 
szerokiej wspólnoty symbolicznej.

Tom niniejszy zrodził się z przekonania, że aktualny stan wiedzy o oświeceniu 
i romantyzmie zarówno zachęca do podjęcia nowych kwestii z obszaru kulturalne
go i kulturowego kontekstu literatury, jak też skłania do powrotu do spraw, które 
dawno już przestały razić jako białe plamy na mapie potrzeb badawczych. Gromadzi 
on prace o lepiej rozpoznanych środowiskach kulturotwórczych, ogniskach elitarnej 
kultury towarzyskiej i ciągłej działalności twórczej (dwór królewski i arystokratycz
ny, salon), ale też o środowiskach rozwijających aktywność raczej nie profesjonalną, 
lecz amatorską lub popularyzatorską, aktywność niesystematyczną, rozproszoną, le
piej może służącą rozwijaniu zdolności recepcyjnych niż tworzeniu wysokich war
tości sztuki i intelektu. Jedne i drugie są niezastąpione; ani jednych, ani drugich nie 
może braknąć w obrazie kultury polskiej XIX wieku. Ruch amatorski w rodzinnych 
kręgach, w dworach ziemiańskich, kasynach i stowarzyszeniach dostarcza kulturze 
nieraz wybitnych twórczych indywidualności, rodzi wartości kulturalne zrazu może 
ubogie i peryferyjne, lecz w drodze genialnej rewitalizacji gotowe stać się częścią ka
nonu narodowego. Na kontraktach handlowych czy w zakładach hydropatycznych 
wirtuozowskie występy mogą stać się częścią luksusowej oferty konsumpcyjnej, ale 
też wydarzeniem, które łączy elitarny gest towarzyski z głębszym znaczeniem naro
dowym. Wielka Emigracja, Sybir, ożywienie narodowe na obrzeżach dawnej Rzeczy
pospolitej - te obszary polskości wydają kulturę o wartości jakże zróżnicowanej, lecz 
w swych uwarunkowaniach i konsekwencjach niewymienną i nieredukowalną.
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Tom przynosi zarówno refleksje uogólniające i mikromonograficzne obrazy zja
wisk kulturalnych (kulturowych), jak również studia szczegółowe; proponuje gotowe 
segmenty panoramy historycznej, ale też pasjonujące rewizje utartych pojęć. Moż
na żywić nadzieję, że zachęci on do dalszych eksploracji na pograniczach literatury 
i kultury czasów oświecenia i romantyzmu.

Bogusław Dopart


	Wstęp


